<sup>23</sup> Szintén Du Cange-nál, Huguccio nyomán találunk olyan definíciót az *amentare*-ra, amely közelít a „józan ész elvesztése” jelentéskörhöz. „Salire est proprie, quod vulgo dicitur *Amentare*, et pertinet ad animalia irrationabilia.” Uő, *Glossarium ad scriptores mediae et infimae Latinitatis* [...] 3 köt. (Frankfurt am Main: Zunner, 1710), 1:382.

<sup>24</sup> Ambrogio CALEPINO, *Dictionarium decem linguarum* (Lyon, 1585).

<sup>25</sup> „Quod igitur bene feliciterque vertat, nitellam hanc candificam, converritricem, nitidantemque Analecta Apologiae Praedicanticae conficere aggrediar: atque ita, Deo duce, crepundia, sutellasque vestras demoliar, ita incernicula veritatis lolia vestra vannabo, ita vanitatis vestrae fucum detergam, ac nativam Apologiae deformitatem in apricum deducam, nec molli, et ad lascivientis oculi Veneres picturata, sed torosa ac mascula dictione, velut, marra duriore tundam, ut una eademque opera, optimi ac vigilantissimi Pastoris, Illustriss: Archiepiscopi Strigoniensis innocentiam, aequitatem, legitimamque Solnensis Synodi impetitionem, dilucida hac aëtiologia, omnibus palam facere non intermittam: atque ut verbo dicam, amuleto alexicaco, virus quod afflare cogitastis, depellam.” *Peniculus* 1611, 3 (*Prologium ad praedicantes apologematis architectos*).

<sup>26</sup> Az *annominatióra* példa, amikor Pázmány a zsolnai zsinaton részt vevő lelkészek vezetéknevével gúnyolódik: „Huic porro celeberrimo Concilio, ne deesset autoritas, subscripsere Barones Maximates duo; Magnates nuperi non plures quatuor; Nobiles sedecim; Cives tres; Ministri (qui, ut omnium postremi, atque in ipsis Synodis Lutheranis, nil nisi lixae et calones, extimique trahariorum, agmen claudunt, citimique subsignant) magno omnino numero, 12 sed rurestres plerique, atque etiam ominosa nomina, Lanij, Fabri, Larices, Carbonarij, Masuri, (mirum si non Suarij, et Arboratores, et Camparij, et Areatores, et Opsopoei, et veteramentarij Lucriones, aliqui,) septem supra viginti.” Uo., 9.

az önmagában nem sértő „praedicantes” megszólítással illeti Pázmány (az Alvinczivel folytatott vitáiban is prédikátoroknak nevezi a protestánsokat), viszont általában egy gúnyos, olykor kifejezetten sértő jelzővel együtt használja ezt a megnevezést: „Apologetae” / „subtiles” / „attentissimi” / „ad rem Attentissimi, de alieno rumen adipantes” / „ignivomi” / „terricrepi” Praedicantes; „feroculis Praedicantibus”, „Praedicantes aenigmatistae”, „colluvialis Praedicans”, „Praedicantes macellarii”, „cerebrosis, cervicosisque Praedicabulis”. Ezek azonban messze elmaradnak szellemességben például az Alvinczihez intézett ironikus megszólításoktól;<sup>27</sup> Pázmányt valószínűleg a latin (magyarhoz képest) kevésbé flexibilis volta, tömörsége korlátozta a kreatív jelzőalkotásban.